
MUNICÍPIO DE ARARAS - SP         

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2017 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0689 - 5 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE ARARAS A CAMPANHA “NOVEMBRO AZUL NA ESCOLA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
  PEDRO ELISEU FILHO, Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei: 
 
  Art. 1º) – Fica instituída a Campanha “Novembro Azul na Escola”, a ser realizada anualmente durante o mês de novembro nas escolas 
públicas municipais no âmbito do Município de Araras. 
 
  Art. 2º) – A campanha terá por objetivo divulgar e incentivar a realização de exames preventivos do câncer de próstata entre a população 
masculina, de maneira que os meninos e adolescentes alunos da rede pública de ensino incentivem seus familiares a realizarem os exames 
preventivos, através de linguagem apropriada para a diminuição do preconceito.  
 
  Art. 3º) – O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber, no prazo de 90 dias contados da data de sua publicação.  
 
  Art. 4º) – As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de verbas próprias do orçamento, suplementar, se necessário 
complementar. 
 
  Art. 5º) – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PEDRO ELISEU FILHO                                        Dr. LUIZ EMÍLIO SALOMÉ 
Prefeito do Município de Araras                            Secretário Municipal da Saúde 

 
MARIANA MANI MOURA                      Dr. JOSÉ CARLOS MARTINI JUNIOR 

                                     Secretária Municipal de Educação                    Secretário Municipal de Assuntos 
                                                                                                                             Jurídicos 
 
  Registrada e publicada na Divisão de Comunicações dos Atos Oficiais, da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, desta Prefeitura 
Municipal de Araras, aos 4 (quatro) dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete. 
 

Marli Aparecida Klein 
Diretora da Divisão de Comunicações dos Atos Oficiais 

 
Protocolo nº. 11.160/2017-C.- 
 

CMAS – PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 88: 13/09/2017 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 
LEI MUNICIPAL Nº. 2.789 DE 26/06/1996 

 
PAUTA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 88: 13/09/2017 
 
Abertura: 
Ordem do Dia:  
a. Verificação de quórum e habilitação de conselheiros; 
b. Lista de presença e justificativas de ausência;  
c. Leitura e aprovação da Ata anterior. 
 
Assuntos da Pauta: 
 
1 Capacitação CMAS e do Secretário dos Conselhos 
 
2 Presidência do CMAS 
 
3 Parecer da Comissão de Prestação de Contas: (Irene (coordenadora), Michele, Joana D'Arc, Flordemi e Bianca (convidada)) 
a. Considerações da Comissão (reunião, procedimentos, propostas, formação). 
b. Relatório Circunstanciado de atividade das OSCs – Semestral para DRADS 
 
4 Parecer da comissão do Programa Bolsa Família: (Gisele (coordenadora), Genice, Jennifer e Rose) 
a. Considerações da Comissão (reunião, procedimentos, propostas, formação). 
 
5 Parecer da Comissão de Análise de Planos de Trabalho das Entidades; (Jeniffer (coordenadora), Joana, Josiane, Viviane) 
a. Considerações da Comissão (reunião, procedimentos, propostas, formação). 
 
6 Parecer da Comissão de Análise Documental de Inscrição e Manutenção - CADIM: (Fernanda (coordenadora), Maria Helena, Glauco e 
Talita) 
a. Considerações da Comissão (reunião, procedimentos, propostas); 
b. Processos de Manutenção de Inscrição das entidades. 



MUNICÍPIO DE ARARAS - SP         

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 

TERÇA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2017 ANO: II                   EDIÇÃO Nº: 0689 - 5 Pág(s)  
 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Emenda à Lei Orgânica do Município de Araras nº30/2014 
 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE ARARAS.  
A Prefeitura Municipal de Araras da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de 
http://www.araras.sp.gov.br no link Diário Oficial. 

Início 

 
7 Parecer da comissão de Regulamentação de Benefícios Eventuais (temporária): (Gisele, (coordenadora), Renata Pedroso; Maria Helena, 
Josiane e Bianca (convidada)) 
a. Considerações da Comissão (reunião, procedimentos, propostas, formação). 
 
8 Parecer da Comissão Organizadora da X Conferência Municipal de Assistência Social (temporária): (Irene (coordenadora), Jennifer, 
Flordemi, Rosemeire, Fernanda, Cristina, Gisele, Laura, Bianca, Viviane, Genice) 
a. Considerações da Comissão (reunião, procedimentos, propostas, formação); 
 
9 Parecer da Comissão de Elaboração de Roteiro de Visitas de Avaliação dos Equipamentos do Município: (Viviane (coordenadora), Genice, 
Gisele, Talita, Jennifer, Fernanda, Irene e Rosemeire) 
a. Considerações da Comissão (reunião, procedimentos, propostas, formação). 
 
10 Informes da Mesa Diretora, Secretaria Executiva e Conselheiros (as): 
a. MPE-SP (ofício 123/17): solicita informações à Jorge sobre recursos e requerimentos do CIEE 
b. SMAIS (CI 148/17): substituição de representante da SMAIS no CMAS 
c. CIEE: entrega de relatório de impacto social do serviço "Convivência e fortalecimento de vínculos" 
d. AVIDA (ofício 69/17): manifesta interesse em receber repasse oriundo do governo estadual para exercício 2018 
e. Ministério Desenvolvimento Social: envio de e-mail referente abertura prazo para adesões ao “Criança Feliz 
f. CMAS Franca/SP (Resolução 185/11): Plano de acompanhamento, fiscalização e controle social das entidades e organizações de 
assistência social 
 
Araras, 12 de setembro de 2017. 
 

Fernanda Cristina Oliveira Santos 
Vice Presidente do CMAS 

 

PORTARIA Nº 11.731 DE 31 DE AGOSTO DE 2017 
 

PORTARIA Nº. 11.731, DE 31 DE AGOSTO DE 2017.  
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS PARTICIPANTES DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
 
  PEDRO ELISEU FILHO, Prefeito do Município de Araras, Estado de São Paulo,no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
que lhe faculta o artigo 62, inciso VI, da Lei Orgânica do Municipal de Araras – LOMA e a Lei Municipal nº. 4.782, de 20 de julho de 2015,  
 
  CONSIDERANDO a necessidade de traduzir, no conjunto das ações do Município, políticas educacionais que garantam a democratização da 
gestão e a qualidade social da educação;  
 
  CONSIDERANDO a competência do Município na coordenação da Política Municipal de Educação, articulando os diferentes níveis e 
sistemas e exercendo função normativa,  
 
  R E S O L V E:- 
 
  Art. 1º.) – Nomear os seguintes integrantes que constituirão a Comissão de Acompanhamento e Avaliação do Plano Municipal de Educação:  
 
a) Mariana Mani Moura – Secretária Municipal de Educação;  
 
b) Milena Patrícia Fontanetti – Diretora do Departamento de Ensino;  
 
c) Adriane Aguiar Buzolin – Diretora da Coordenadoria de Educação Especial; 
 
d) Maria Regina Casagrande – Diretora da Coordenadoria de Formação Continuada; 
 
e) Janaína Maria de Barros Curiel – Diretora da Coordenadoria de Educação Integral;   
 
f) Sandra Maria Casagrande de Lima – Supervisora de Ensino;  
 
g) Tatiane Ramos Borelli Barbosa – Supervisora de Ensino;  
h) Priscila Aparecida de Carvalho Oliveira – Técnica da Secretaria Municipal de Educação;  
 
i) Natália Panini – Técnica da Secretaria Municipal de Educação; e 
 
j) Rafael Pereira da Silva – Apoio Técnico Pedagógico. 
 


